
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2106B 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 397 
DGR n. 51-4419 del 22.12.2021 Impegno di spesa di euro 3.000.000,00 sul capitolo 
279941/2021 "Finanziamento di progetti di sviluppo turistico di territori montani (art.13 
LR18/2017) Risorse derivanti dalla riduzione di capitale sociale di Finpiemonte S.p.A. (ai 
sensi dell'articolo 22 della legge regionale 7/2018) Quota accantonata nel risultato di 
amministrazione" a favore di Finpiemonte s.p.a. 
 

 

ATTO DD 397/A2106B/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 51-4419 del 22.12.2021 Impegno di spesa di euro 3.000.000,00 sul capitolo 
279941/2021 "Finanziamento di progetti di sviluppo turistico di territori montani 
(art.13 LR18/2017) Risorse derivanti dalla riduzione di capitale sociale di 
Finpiemonte S.p.A. (ai sensi dell’articolo 22 della legge regionale 7/2018) Quota 
accantonata nel risultato di amministrazione" a favore di Finpiemonte s.p.a. 
 

 
Premesso che: 
- ai sensi della legge regionale n. 2 del 26.01.2009 s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella 
pratica degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di 
montagna”, la Regione adotta misure di sostegno finanziario in relazione agli investimenti relativi 
alla riqualificazione, alla sostenibilità paesaggistica, ambientale ed energetica, al potenziamento e 
alla valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano e 
dell’offerta turistica (categoria B); 
- l’articolo 13 della legge regionale 22 novembre 2017, n. 18 “Assestamento di bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019 e disposizioni finanziarie”, prevede la costituzione, presso 
Finpiemonte S.p.A., di un fondo pluriennale per favorire investimenti tramite accordi di programma 
con gli enti locali e per la concessione di garanzie su finanziamenti da parte delle imprese private, 
destinato a finanziare progetti di sviluppo turistico volti a promuovere l'attrattività dei territori 
montani, l'escursionismo e gli sport della montagna, anche attraverso la migliore fruibilità di rifugi, 
bivacchi, sentieri, piste di sci e impianti di risalita; 
la Giunta regionale con la deliberazione n. 39-4096 del 12 novembre 2021, ha approvato, tra l’altro, 
quale indirizzo, per gli anni 2021-2024, in materia di accordi di programma, l’elenco di macro-
ambiti di intervento, la cui applicazione deve essere coerente con le previste procedure di 
governance stabilite dalle vigenti programmazioni di settore, individuando tra questi, in particolare: 
- Miglioramento qualitativo del territorio montano piemontese e di fruizione dell’offerta turistica e 
sportiva; 
- Potenziamento, ampliamento e/o messa in sicurezza degli impianti sportivi; 



 

-Sostenibilità economico finanziaria della gestione futura dei nuovi impianti e di 
potenziamento/ammodernamento di quelli esistenti. 
 
Dato atto che con DGR n 51-4419 del 22.12.2021 la Giunta regionale 
- ha approvato, ai sensi della legge regionale 2/2019 ed in conformità alla DGR 39-4096 del 12 
novembre 2021, le disposizioni, per l’anno 2021, per l’erogazione dei contributi per le revisioni 
degli impianti a fune già scadute o in scadenza entro il 31.12.2022 per un totale di euro 
3.000.000,00, al fine di scongiurarne la chiusura e di evitare, così, il forte impatto economico 
negativo che coinvolgerebbe l’intera area montana; 
- ha deliberato di incrementare, per l’importo complessivo di euro 3.000.000,00, il Fondo già 
istituito presso Finpiemonte S.p.A. ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 18/2017 e di 
destinare tale incremento per l’erogazione della tipologia dei contributi sopra riportati. 
 
Dato atto, ai sensi della DGR 51-4419 del 22.12.2021, si sta procedendo a stipulare un contratto con 
Finpiemonte S.p.a, che sarà adottato con successiva determinazione. 
 
Visto che sul capitolo 279941/2021 "Finanziamento di progetti di sviluppo turistico di territori 
montani (art.13 LR18/2017) Risorse derivanti dalla riduzione di capitale sociale di Finpiemonte 
S.p.A. (ai sensi dell’articolo 22 della legge regionale 7/2018) Quota accantonata nel risultato di 
amministrazione" sono disponibili ed utilizzabili risorse economiche per un importo complessivo 
pari ad Euro 3.000.000,00, da utilizzare mediante la sottoscrizione di Accordi di programma per 
progetti di sviluppo dei territori montani. 
 
Ritenuto di impegnare euro 3.000.000,00 quale stanziamento finanziario previsto sul capitolo 
279941 del Bilancio regionale 2021, per la sottoscrizione di Accordi di Programma aventi ad 
oggetto i suddetti interventi a favore di Finpiemonte s.p.a (codice beneficiario 12613) , tramite il 
relativo incremento del Fondo già istituito presso Finpiemonte S.p.A. ai sensi del suddetto articolo 
13 della legge regionale 18/2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata con DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
preso atto di tutti i presupposti di fatto evidenziati in premessa; 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' vista la Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo 
VI (Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo.Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• '' vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti; 

• '' visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 



 

Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• '' visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i. 

• '' visto il D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento 
al principio contabile della competenza finanziaria che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• '' vista la L.R n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• '' Vista la L.R . n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• '' vista la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2, del Dlgs 118/2011 
s.m.i; 

• '' D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• '' vista la L.r. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023" 

• vista la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023. Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

• ista la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• visto il capitolo 279941 (missione 07 programma 0702) che è pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R n 1-4046 del 17.10.2016, 
Disciplina del Sistema dei controlli interni, art. .6, comma 2, cosi come modificata con 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021) 

• preso atto di tutti i presupposti di fatto narrati in premessa 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni illustrate in premessa, 
 



 

- di impegnare la somma di euro € 3.000,000,00 sul cap. 279941/2021 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, Missione 7 – Programma 07.02, a favore di Finpiemonte 
s.p.a. (codice beneficiario 12613) la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di subordinare l’erogazione della somma di € 3.000.000,00 a favore di Finpiemonte S.p.A alla 
sottoscrizione del contratto per l'affidamento per la gestione dei contributi a sostegno degli 
investimenti relativi alla riqualificazione, alla sostenibilità paesaggistica, ambientale ed energetica, 
al potenziamento e alla valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo 
montano e dell’offerta turistica degli enti pubblici (categoria B) , che sarà approvato con successivo 
provvedimento dirigenziale; 
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dirigente del Settore Sport e Tempo Libero 
dott.ssa Carla Villari. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


